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BERGS-COLLEGII 

Underdåniga Berättelse 
om 

Förhållandet med Bergshandteringen 
år 1841. 

STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Till Eders Kongl. Maj:t får nu Bergs-Collegium i underdånighet afgifva Berät
telse om förhållandet ined Rikets Bergshandtering under år 1841, 

Af denna Berättelse tacktes Eders Kongl. Maj:t Nådigst inhemta, att hvad 
först de så kallade ädlare Verken beträffar, hafva tillverkningarne derstädes äf-
ven under ifrågavarande år uppgått till ungefär lika belopp, som under de 
närmast förutgångne åren; Och bör Collegium i underdånighet omnämna, att 
orsaken h vårföre icke också productionen vid dem successive stigit, på sätt som 
förhållandet varit vid de ueste öfrige Bergverken, härleder sig egentligen der-
»från, att de äldre fordom rika malmlillgångarne vid de betydligare ädlare Ver
ken icke blifvit på sednare tider genom upptäckte nya fyndigheter af någon 
särdeles vigt ersatte. 

Hvad Jernhaudteringen åter vidkommer, finnes förhållandet för år 184-1 
vara följande: att Jeriiinalms-uppfordrnigen varit 22,642 SkU större, än under 
det nästföregångne året, samt med 104,658 SkU öfverskjutit den uppfordring, 
som i medeltal ägt rum åren 1835—1839: att Tackjerns-tillverkningen väl va
rit 17,765 SkU mindre, än under år 1840, men deremot 65,972 SkU. större, 
än den Tackjerns-production, som per medium de fem åren 1835—1839 blifvit 
åstadkommen: samt att Stång- och Ämnésjerns-tillverkningen med 7,133 SkU. 
öfverskjutit den för år 1840, och med 69,222 SkU den, som efter medel
beräkning för quinquennium näst förut blifvit uppgifven. 
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I afseende på qvantitet har således Jernhandteringen under år 1841 varit 
i samma framskridande, som på sednare tiden sig förut visat, och att omsorg 
icke eller saknats, att med besparing af både tid och rudimaterier upphinna 
ett högre tillverkningsbelopp, visar sig åtminstone i förra hänseendet deraf, att 
för hvarje blåsningsdygn kan öfverhufvad beräknas en Tackjerns-production af 
18,16 SkU, samt årligen för hvarje i gång varande härd en medeltillverkning 
af vid pass 454 Skit Stång- och Ämnesjeru. 

Att omtanka på flera ställen äfven blifvit riktad derpå, att söka åstad
komma ett bättre samt efter olika godhet och beskaffenhet sorterad t Smide, 
kan Collegium visserligen i underdånighet vitsorda, ehuru det hufvudsakliga 
bemödandet ännu i allmänhet synes halva utgått derpå, alt jemle besparing af 
rudimaterier och arbetskostnad upphinna ett högt tillverknings-qvautum. 

Då exporten af Stångjern och Jernmanufactur tillsammans tagne uppgått 
år 1841 till ett belopp af 582,341 Sk% 4 LU. Stap. vigt, och således varit 
35,429 Sk&. 5 LU 13 U. större, än under år 1840, samt med 78,402 Skit 
öfverskjuter utförseln i medeltal de 5 åren 1835—1839, vill det väl synas, 
som hade Jernverksegarne Nnu ifrågavarande år varit gynnade i afseende på till
fällen till afsättniug af deras effecter; h varemot och enär det allmänna försäljnings
priset för ordinära sorter Stångjern högst utgjort 16 R:dr 24 sk. B:co p:r SkU, men 
det för många Bruksegare måst beräknas betydligt derunder, fastän Kol och 
Tackjern, i anseende till den af ett utvidgadt Stångjernssmide föranledde större 
efterfrågan af desse rudimaterier, relativt till Stångjernets saluvärde varit till 
skäligen höga priser uppdrifne, torde det kunna antagas, som skulle endast de 
mera fördelaktigt belägne, eller med egna tillgångar försedde Stångjernsverken 
hafva haft någon egentelig vinst af handteringens mer än vanligt hastiga ut
vidgning. 

I följd af det nuvarande större behofvet af Tackjern, och då tillverknin
gen deraf, såsom väsendtligen beroende af malmtillgångars närbelägenhet måste 
inskränka sig till Bergslagarne och några få andra orter, dit malm med någon 
fördel, oaktadt de stegrade forlöuerne, låter sig transporteras, kan emellertid 
Tackjernstillverkningen, som till ganska betydlig del af Bergsmän inom de egent
lige Bergslagerne idkas, sägas under år 1841 hafva blifvit i allmänhet med fördel 
bedrifven; men äfven här gäller såsom villkor, att blåsningen bordt hafva varit 
åtminstone till större delen grundad på egna tillgångar af malm och kol, eme
dan i följd af den bättre conjunctur, som några år ägt rum för Tackjerns-
productionen, kol-priserne inom Bergslagerne blifvit nog mycket uppstegrade, 
under det att särdeles i Vermland och visse andre angränsande ställen inom 
Örebro Län, malm-priserne på samma gång varit höga. 
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1sta Artikeln. 
Jernmalms-brytningen. 

Norrbotten. Torneå Lappmark. Tackjerns-blåsning har icke blifvit an
ställd uti någon af de under Kengis Bruk hörande masugnar, och ej eller 
har någon uppgift blifvit meddelad om malmbrytning inom Torneå Lappmark, 
hvars stora malm-tillgångar endast begagnas för den vid berörde Bruk inskränkta 
jern-till verkning. 

Luleå Lappmark- Inom Gellivare malmfält hafva endast Capitens-, Kungs-
och Bolags-grutvorne varit arbetade, under det att alla öfriga på detta berg be-
fintelige grufvor och malm-anledningar blifvit genom, af Bergmästare-Embetet 
meddelade hvilostånds-Resolutioner försvarade. 

Malmbrytningen har uppgått till följande belopp: 

Malm-afforseln har deremot, i anseende till under vintern uthål-
lande urväder och derigenom inträffade hinder för de vanliga trans-
porterne, endast uppgått till följande belopp: 

Piteå Socken. Inom denna Socken hafva malm-anledningarne på 
Ristjäls-, Klöfver- och Vestra Ringel-bergen blifvit bearbetade; den först
nämnde likväl endast under halfva året, emedan malmens både oart och 
ringhaltighet nödgat Grufveegarne, att inställa brytningen. På Klöfver-
berget har väl malmen, som är godartad och lättsmält, tilltagit, men 
ändock icke i den mån ökat sig, att man för längre tid kan med 
visshet påräkna någon lönande maLmfangst. 
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Malmbrytningen har utgjort: 

Vid Rosforss nya masugn, egenteligen grundad på Ristjäls- och 
Klöfverbergens malm fyndigheter, hafva 722 Skti Ristjäls- samt 1,332 
SkU. Klöfverbergs-malm, i förening ined Näsbergs- och Herrängs-mal
mer, blifvit förbrukade. 

Westerbotten. Något egentligt grufve-arbete har icke inom detta 
Län år 184-1 blifvit anstäldt, enär grufvorne så väl på Näsberget som 
på Fogelberget inom Skellefteå Socken varit under hvilostånd; men väl 
har uti Bygdeå Socken af Robertsforss Bruksegare den så kallade Lilje
bäcks jernmalms-anledning försökningsvis blifvit arbetad, hvarvid er
hållits malm 100. 

Ångermanland. På den i Collegii förra Ars-Berättelser omnämn
de i Nätra Sockens skärgård belägna så kallade Ulfön har år 1841 
brytning blifvit anställd, dock endast i dagen, hvarvid jernraalm er
hållits till ett belopp af 2,000. 

Jemtland. Endast försöknings v is hafva jernmalms-anledningarne 
på Grötoms bys ägor i Kall Socken blifvit bearbetade. 

Herjeådalen. På vanligt sätt hafva Ljusnedals Bruksegare med 
arbete belagt de i Tännäs Socken på Blixgrufve-fältet befiuteliga jern-
malms-skärpningar, men den på fjellberget Mittå-kläppen för några år 
sedan uppfunne jernmalms-anledning har, efter något ytterligare fortsatt 
lörsöknings-arbete, måst af Bruksegarne öfvergifvas, enär malmen icke 
allenast alltmer och mer förtrycktes, utan ock visade sig oartad. 

Uti Wemdalens Socken hafva de på ägorne till Wemdals Kyr-
koby upptäckte malm-anvisningar ytterligare brutits, hvarjemte en ny 
jernmalms-anledning på Moi hammarberget, beläget f mil från Wem
dals by , blifvit med arbete belagd. 

Malmbrytningen har uppgått till följande belopp: 
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Helsingland. De uti Skogs Socken på sednare åren upptagne 
nya malm-anledningar hafva väl äfven detta år varit under arbete, 
men fyndigheten har så aftagit uti Magmuns- och Entjerns-grufvorne 
att brytningen i dem måst inställas; varande det anledning, att mal
men likaledes kommer att upphöra uti Magmyre-grufvan. Deremot 
har brytningen uti Gymås-berget blifvit af Woxna och Dahlforss Bruks-
egare icke allenast fortsalt, utan ock betydligt utvidgad genom upp
tagandet af en ny grufva. 

Malm-uppfordringen har förhållit sig sålunda: 

Gestrikland. Uti Thorsåkers Socken hafva, jemte det brytnin
gen fortgått uti de äldre grufvorne, nemligen: Gustaf Adolfs Stoll, 
Göske-, Nyängs- och Myggbo-grufvorne, flere på de tvänne sednare åren 
uppfunne nya malm-anledningar blifvit bearbetade; Och ehuru desse 
sednare, hvilka lemnat ungefärligen lika mycket malm, som de äldre 
grufvorne, väsendteligen bidragit till afhjelpande af det malm-behof, 
soin i orten förefinnes, kan likväl, innan de nya malmernes förhål
lande i masugnen, genom en fullständig undersökning blifvit utredt, 
icke så noga beräknas om eller i livad mohii ortens tackjerns-blåsning 
kan för framtiden, i anseende till malmfångsten försättas i oberoende 
ställning, eller om icke behofvet att från andre orter, hemta tjenlig 
blanduingsmalm, äfven hädanefter kommer att qvarstå. Uti Årsunda 
Socken har ock en ny malm-anledning, kallad Sjöhags-grufvan, blifvit 
med fördel arbetad, äfvensom Ockelbo Bruksegare fortsatt brytningen 
uti de Bruket enskildt tillhörande Åbro-grufvorne i Ockelbo Socken. 
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Malmbrytningen har uppgått till följande belopp: 

Upland. Upsala Län. Vid Dannemora grufvefält, hvarest en 
del af arbetsstyrkan varit sysselsatt dels med förberedande arbeten, 
för att på ändaraålsenligaste sätt inrätta vatteuuppfordringen, dels ock 
med sådan bergsprängning, som, lemnande mindre malm vinst, huf-
vudsakligen haft till ändamål att bereda säkerhet för grufvearbetets 
fortdrifvande åt djupet uti Jord- och Ödes-grufvorne, under det att 
nödige undersöknings-arbeten dessutom icke eller blifvit åsidosatte, har 
i följd af allt detta inträffat, att malm-uppfordringen år 1841 med 
27,618 SkU. understigit den för det förutgående året, samt således nu 
endast utgjort 98,556. 

På Hammarins- eller Helsinge-fältet i Alun-
da Socken hafva uti 3:ne grufvor för Kihla-
forss JBruksegares räkning blifvit brutne . 12,060. 
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Stockholms Län. På Herrängs jernmalmsfält uti Häfverö Socken 
hafva 6 grufvor och en ny anledning, kallad Dammgrufvan, varit un
der brytning, äfvensom åtskillige försöknings-arbeten blifvit anställde, 
för malm-föltets undersökande, hvilket ansetts så mycket mera ange
läget, som de af bättre beskaffenhet varande malm-tillgångar uti Anna-
och Eva-grufvorne börjat betydligen aftaga. 

Malm-vinsten, hvaruti likväl en tillgång af 1781 SkK, erhållen 
genom sofring i gråbergs-varpen, är upptagen, har härstades uppgått 
till 23,321. 

Afskeppningen till Finland af Herrängs 
malm har endast uppgått till 500 Sk&.. 

Vid Vigelsbo Bolags-grufvor i Valö Soc
ken, har malm-fångsten år 1841 varit 13,678 
SkU mindre än året näst förut; varande or
saken dertill den,- att de malmgifvande Vi
gelsbo- och Myr-grufvorne icke varit under 
arbete, i anseende till svårigheten att med 
nuvarande uppfordrings-anstalt kunna undan
hålla vattnet, hvarföre Grufve-egarne börjat 
förberedande arbeten för uppförande af en 
ordentelig vattenkonst. 

Malm-uppfordringen har utgjort . . 

Vid Sebastians-grufvan, belägen inom 
Valö Sockan och tillhörig Österby Bruks-
egare 
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Kopparbergs Län. Inom. detta Läu har, vid de derstådes be-
fmtlige många jernmalms-fälten, grufve-brytningen, utan någon an
märkningsvärd omständighet, obehindradt fortgått; Och har malm-upp
fordringen utgjort följande belopp, nemligen: 

Westmanlands Län. Inom detta Län, hvarest jernmalms-bryt-
ning endast ägt rum uti de på Norbergs särskildta odalfält befintlige 
grufvor, liar malm-uppfordringen uppgått till ett sammanräknadt be
lopp af 

Örebro Län. Inom detta Läns Bergslager har jernmalms-upp-
fordringen äfveu år 1841 varit i det på sednare åren anmärkte stigan
de, öfverskjutande densamma med 47,411 SkU. malm vinsten per me
dium de 5 nästföregående åren. Emellertid bar inom Nora Bergslag 
inträffat, att detta år erhållits 7,440 SkU malm mindre, än år 1840, 
hvilken minskade tillgång likväl endast härleder sig från några tillfäl-
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li»a hinder i grutve-brytiungen vid .Dalkarlsbergs och JPehrshytte malm
fält, hvilka innesluta denna Bergslags betydligaste malmtillgångar. Vid 
de gamla grufvorne inom Lindes och Ramsbergs Bergslager hafva inga 
förändringar af vigt ägt rum; och af nyare arbeten förtjenar enda.st 
det från 150-årigt ödesmål åter upptagne Bäcke-grufve malmfält nå-
got hufvudsakligare afseende. Hvad, Lekebergs Bergslag vidkommer, 
fortfara utsigterne att' icke visa sig mera lofvande, än förut, hvadan 
grufve-driften derstädes, endast såvida kan anses fördelaktig, som den för 
ett någorlunda billigt pris lemnar en lämplig tillsats fattigare malm 
till den goda, men dyra Dalkarlsbergs-malmen. Deremot har inom 
Lerbecks Bergslag, genom upptäckten af flere betydliga malmstockar 
uti det så kallade Håkanstorps gamla grufvefält, jernmalmsbrytuingen 
vunnit en för denna ort betydande tillväxt. 

Malm-uppfordringen har blifvit uppgifven på sätt som följer: 

Vermlands Län. De malm-tillgångar, hvilka utgöra grunden 
för tackjerns-blåsningen inom Filipstads Bergslager, unnas vara lig
gande efter tvänne större dalgångar. Uti norra delen af den västra, 
på I i mils afstånd från Filipstad, börjar Tabergs malmfält, och 
derefter vidtaga Nordmarks-, Age-, Ormbergs- och Finshyttebergs-
fälten, det sistnämnde i mil från Filipstad. Den östra dalen inne
fattar Långbans-, Persbergs- och Kroppa- inom 1 till 2 mil från Fi
lipstad belägne jernmalms-fält. Då grufve-brytningen på alla dessa 
nu nämnda fält, hyilka, om de betraktas hvart och ett för sig, i all
mänhet icke upptaga någon större rymd, en lång följd af år fortgått; 
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så hafva å ena sidan genom de så kallade Odal-grufvornes djup be-
tydlige uppfordrings-kostnader tillkommit, och å den andra kunna, 
vid aftagande fyndighet uti de äldre grufvorne, utsigterne för nya 
malm-tillgångars upptäckande, icke visa sig lika gynnande, som der 
malmlagren äro på större område utsträckte. Emellertid hafva ej 
mindre i följd af omsorgsfull vård om grufve-driften, än ock genom 
tillgodogörande af den uti varphoparne befintliga malmen, hvilken 
genom sofring blifvit utplockad, behofveu för tackjerns-blåsningen 
inom orten kunnat fyllas; utgörande malm vinsten år 1841 följande 
belopp: 

Den brutna malmen och den ur varpen plockade utgöra således 
ett sammänräknadt belopp af 

Den uti Collegii sednast afgifna Berättelse omnämnda bearbetade 
mindre skärpning uti Gunnarskogs Socken af Jösse härad har, såsom 
icke lönande, blifvit ödelemnad; men deremot hafva af Gustafsforss 
egare åtskillige försöknings-arbeten blifvit anställde inom Nordmarks 
Härad, om hvilka likväl någon närmare uppgift ännu icke blifvit 
meddelad. 



11 

Södermanland. Malmbrytningen på Utön har blifvit anställd 
både uti Finn- och Nyköpings-grufvorne. Det uti sednare grufvan 
år 1840 för ångmachin inrättade uppfordringsverk har funnits fullt 
svarande emot behofvet, och genom den fältort, som blifvit anlagd 
under det i Nyckel-orten afsatte bandet skall visshet hafva vunnits 
derom, att den uti sistnämnde ort förutvarande oart,af kis, på dju
pet försvinner 

Malm-uppfordringen har uppgått till 80,658 SkSi Vict. vigt, som 
utföres i Tackj. vigt 

Afskeppningen har deremot utgjort: 

Desse 77,542 SkU Vict vigt utgöra 59,648 SkfL Tackj. vigt., varan
de således afsändningen 2,397 SkU. mindre än uppfordringen, i följd 
hvaraf ock malm-inventarierne, hvilka vid årets början utgjorde 
25,919 SkU, blifvit vid årets slut ökade till 28,316 SkU Tackj. vigt. 

Hvad de öfrige grufvome i Södermanland vidkommer, har fråga 
blifvit väckt derom, att de uti Tunabergs Socken belägne, så kallade Skes-
viks grufvor, i anseende till utgången malm-fyndighet, skulle öfver-
gifvas; men deremot har af Stålboga Bruksegare en ny malm-anled
ning, under namn af Knaperhälls-grufvan, inom Dunkers Socken blif
vit upptagen. 

Malin-uppfordringen har utgjort: 
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Östergöthland. Malm-uppfordringen inom detta Landskap har 
år 1841 uppgått till följande belopp: 

För öfrigt är att anmärka, dels att för upptagande af stora Pet-
ängs grufva hafva de uti 1840 års Relation omnämde förberedande 
arbeten blifvit ytterligare fortsatte, dels ock att malmen så aftagit 
uti Ormstorps grufva, att fråga uppstått om dess öfvergifvande. 

Calmar Län. Inom detta Län har malm-brytningen 1841 
blifvit icke allenast bedrifven uti de gamla grufvorna på Stenbo-fältet 
inom Ukna Socken, utan ock fullföljd uti de på Norrby hemmans
mark i Tryserums Socken år 1840 upptagne grufvor, utgörande 
hela malm-uppfordringen: 

Jönköpings län. 
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Inglamåla jerngrufva inom Fröderyds Socken har af 
Säfsjöströras Bruksegare blifvit bearbetad och malmvinsten 
utgjort 

Kronobergs Län. Inom detta Län har icke någon bergmalm 
blifvit bruten, utan endast sjö- och myr-malmer upptagne, med 
hvilka, jemte någon mindre del på vissa ställen använd, från an
dra orter hemtad bergmalm, tackjerns-blåsningen vid 5 masugnar 
blifvit underhållen. 

Jemte det att inom Calmar, Jönköpings och Kronobergs Län sjö-och myr
malmer på vanligt sätt blifvit begagnade, har, enligt vederbörande Bergs-Tjen-
stemäns uppgifter, dels inom Kopparbergs Län sådan malm för några mindre 
försök blifvit använd, dels ock vid Dahlby Masugn i Lerbecks Socken och Öre
bro Län 1,342 SkU tillverkats af sjömalm, upptagen ur Sjöarne Alsen och Wet-
tern af det så kallade Wetterns Sjömalms-Bolag. 
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På sätt efterföljande Tabell närmare utvisar, hafva under loppet af år 1841 af Bergs-
hauptmannen vid Stora Kopparberget samt vederbörande Bergmästare tillsammans 1,321 
Mutsedlar blifvit utfärdade, af hvilka 565 å nya uppfinningar, samt 756 å förut kända 
och arbetade malm-anledningar: 

*) Desse 54 Mutsedlar åro uttagne på tre särskildte berg uti Neder-Luleå Socken; men, enligt flere af sakkun
nig person anställde prof ä den äfven i mindre mängd anträffade svafvelkisen, har denna väl lemnat spår af 
guld, men sä ringa, att af 6 lod l i s icke så mycket guld erhållits, att märkbart utslag pä Prober-vågen deraf 
kunnat erhållas. 
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Hvilostånd på viss tid för grufvor och malm-anledningar hafva, på sått efterföljande 
förteckning utvisar, blifvit beviljade: 
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2:dra Art. 
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2dra Artikeln. 
Tackjerns-blåsningen. 

Af den upptagne tackjerns-tillverkningen 620,903 SkU. utgör, på sätt 3:dje 
artikeln närmare utvisar, 21,390 SkU sådant gjutgods, som åstadkommits 
omedelbart ur sjelfva Masugnarne, i följd hvaraf 599,513 SkU återstå för smi-
detochden gjutning, som genom tackjernets omsmältning verkställes vid de egent
liga gjuterierne; Och som Stång- och Ämnesjerns-smidet, enligt hvad 4:de Ar-

Bergs-Collegii Berättelse för ur 1841. 3 
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tikeln innehåller, uppgått till ett belopp af 590,779 SkU, samt tillverkningen 
vid Gjuterierne utgjort 9,409 SkU, synes häraf att 1841 års tackjerns-till-
verkning varit fullt tillräcklig för påräknad consumtion, helst det så kal
lade öfverjernet, som erhålles vid ståugjerns-smidet, minskar tackjerns-behof-
vet med minst 25 å 30,000 SkU. 

Som blåsningstiden, efter livad Tabellen äfven upplyser, uppgått till 34,187 
dygn 15 timmar, utgör tackjerns-lillverkningen på hvarje blåsningsdygn 18,16 
SkU., eller 0,36 SkU mera på hvarje dygn, än under år 1840; varande den 
sedan år 1834 anmärkte årliga successiva tillökningen uti tackjerns-productio-
nen per dygn, sammanlagd för alla dessa 8 år 3,85 SkU. 

Vid jemförelse med de föregående årens blåsningstid förhåller sig den för 
år 1841 sålunda, att den är 678 dygn mindre, än blåsningstiden per medium 
under de 5 åren 1836—1840; men 783 dygn större, än i medeltal under de 
10 åren 1826—1835. 

Oaktadt berörde mindre antal blåsningsdygn år 1841, än efter medelbe
räkning under åren 1836—1840, finnes ändock beloppet af år 1841 tillverkadt 
tackjern med 41,760 SkU öfverskjuta den production, som under samma 5 år 
per medium ägt rum; hvarföre ock, enär 1841 års blåsuingsdygn äro, soni 
nyss nämndes, 783 flere, än i medeltal under decennium 1826—1835, och 
således både ett större antal dygn och högre production per dygn bidragit till 
en högre tackjerns-tillverkning, 149,468 SkU tackjern blifvit mera producerade 
år 1841, än i medeltal åren 1826—1835. 

Denna större tackjems-production har äfven erfordrats för smidet, enär år 
1841 blifvit tillverkade 45,582 SkU stång- och ämnesjern mera, än i medeltal 
under perioden 1836—1840, samt 137,000 SkU mera, än per medium under 
åren 1826—1835. 

Skulle åter tillökningen uti tackjernslillverkningen jemföras med de under 
ifrågavarande perioder utvidgade Smides-privilegierne, så och då vid 1841 års 
slut det tillåtne smidet finnes vara 82,310 SkU större, än det som i medeltal 
var privilegieradt åren 1836—1840, samt med 189,774 SkU öfvergår det til
låtne medel-beloppet åren 1826—1835, synes häraf, att det privilegierade smi
det ökat sig i större förhållande, än tackjerns-tillverkningen. 

Om 1841 års tackjerns-tillverkning 620,903 SkU fördelas efter orterne, uti 
hvilka den tillkommit, nemligen inom eller utom Bergslag, så visar det sig, 
att inom de egentelige till afsalu blåsande Tackjerns-Bergslagerne, nemligen: Ve-
stra Bergslagen, Norbergs, Nya Kopparbergs, Helleforss, Grythytte, Hjulsjö, 
Nora, Lindes och Ramsbergs, Lekebergs och Carlskoga, samt Filipstads Bergs
lager hafva 131 masugnar varit i gång under en tid af tillsammans 18,655 
dygn 12 timmar, samt uti orterne utom berörde Bergslager, 104 masugnar 
blifvit för tackjerns-tillverkning begagnade under en blåsningstid af samruanlagde 
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15,532 dygn 3 timmar; Och har uti berörde Bergslager tackjerus-produclionen 
uppgått till 331,606 SkU, samt uti de öfrige orterne till 289,297 SkU. 

Då nu således inom de egentelige Bergslagerue 17,77 SkU tackjern blifvit 
för hvarje blåsningsdygn tillverkade, samt i de öfrige orterne 18,16 SkU, så 
företer sig såsom anmärkningsvärd!., att skillnaden i tackjerns-production per 
dygn inom och utom Bergslag är för år 1841 endast 0,85 SkU, då den per 
niediun de 5 nästföregående åren varit 1,33 SkU, hvilket fördelaktigare förhål
lande inom Bergslagerne ofelbart härleder sig derifrån, att äfven vid Bergsmans-
masugnarne de på sednare tiden uppfunne bättre tillverknings-methoder börjat 
att allt mer och mer införas. 

Utaf de på Tabellen öfver årets tackjerns-production upptagne 2,484ff fri
dygnen, utgöra l,536$i hela blåsningstiden for följande under frihetsår varande 
masugnar, nemligen: Rosforss masugn i Norrbotten; Ljusuedals masugn i Her-
jeådalen; Ågs och Ickholms masugnar i Kopparbergs Län; Forssjö masugn i Sö
dermanland; Tahebergs och Unnaryds masugnar i Jönköpings Län; Billingsforss 
masugn på Dahlsland, samt Säfsjöströms masugn i Kronobergs Län; Och äro 
de öfrige 948 dygnen de egentelige så kallade fridygnen, hvilka få beräknas 
dels vid hvarje blåsnings början dels ock då masugn ombygges eller ny pipa 
insattes. 

Af det på Tabellen upptagna Eders Kongl. Majrts och Kronans Tionde 
Tackjern 18,183 SkU. 16 Zffi 4 U har följande belopp lefvererats in natura, 
nemligen: 

Det återstående beloppet 14,019 SkU 19 IM 14f U af Tionde-jernet har 
deremot blifvit löst med penningar, enligt (oljande af Kammar-Collegium, Stats-
Contoret och BergsCollegium upprättade taxa, nemligen: 
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För Masugnarne uti Norbergs och Skinskattebergs Bergslager . . . 7 : 40. 

„ dito „ Nora Bergslag i Örebro Län 7 : 40. 

,, dito „ Lindes dito i dito . . . , 7 : 32. 

,, dito „ Ramsbergs dito i dito 7 : 20. 

„ dito „ Lekebergs dito i dito 8: 24, 

,, dito „ Lerbecks dito i dito 8 : 16. 

„ dito „ Nya Kopparbergs dito i dito 6: 24. 

„ dito „ Hjulsjö dito i dito 7: 8. 

„ dito „ Grythytte och Helleforss Bergslager i dito . . . 7 : 24. 

„ dito „ Carlskoga Bergslag i dito 8: 28. 

„ dito „ Filipstads Bergslag i Wermlands Län . . . . 8 : 24. 

„ dito „ Grangärdes Bergslag i Kopparbergs Län, utom 

Pehrsbo 7 : 8. 

„ dito „ Norrberkes dito i dito 7: 16. 

„ dito „ Söderberkes, Tuna, Säfsens och Flöda Socknar, 

jemte Pehrsbo Masugn i Grangärdes Socken af 

samma Län 7 : 24. 

„ dito „ Öster-bergslagen i Kopparbergs Län, samt af Mas

ugnarne till Dådrans och Svartnäs Bruk i samma 

Län 7 : 40. 

„ dito „ Öster-Dalarne, med undantag af sistnämnde Bruks 

Masugnar 6: 40. 

„ dito „ Södermanlands och Östergöthlands Län . . . . 7 : 40. 

„ dito „ Tabergs Bergslag och i öfrigt inom Jönköpings Län, 

med undantag af Ohs och Bruzaholms Masugnar 7: 40. 

„ dito „ Calmar och Kronobergs Län, samt af Ohs och 

Bruzaholms Masugnar i Jönköpings Län . . . 6: 20. 

„ dito „ Ofvansjö och Thorsåkers Bergslager, samt i all

mänhet af Masugnarne inom Gefleborgs, Wester-

Norrlands, samt Norr- och Westerbottens Län . 7: 40. 
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Dessutom hafva visse Masugnars ägare i de Norra Länen i vanlig ordning 
åtnjutit den dem, i följd af deras ägande svagare malmfång, till 3 R:dr 32 sk. 
beviljade nedsättning i lösen för h varje Sk&. af deras Tionde-tackjern. 

Exporten af tackjern, tillverkadt af bergmalm har utgjort 3,998i SkU. till 
Finland, samt af sjömalms tackjern 400 Skti. äfvenledes till samma land; och 
grundar sig denna export dels på sednaste Handels-Tractat med Ryssland, dels 
ock på Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Resolution af den 16 Januari 1839, angå
ende beviljad rättighet, under en tid af 3 år, till utförsel af sjömalms-tackjern 
från Småland. 

3dje Artikeln. 
Gjutgods-tillverkningen och Gjuterierne. 



22 

Genom omsmältning af Tackjern uti Cupol- och Reverber-ugnar, dels vid de 
egeutelige Gjuterieme, dels ock vid vissa Stycke-Bruk, har en gjutgods-tillverk-
uing åstadkommits till följande belopp, nemligen: 

*) Der tillverkningsvärdet icke uppgifvits, har det blifvit beräknadt efter 18 R:dr pr SkM. 
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Exporten af Gjutgods har år 1841, efter hvad Tullverkets räkenskaper ut
visar, förhållit sig sålunda: 
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4de Artikeln. 
Stång- och Ämnesjerns-Smidet. 

Ham-
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Hammarskatten iuberäknad, utgjorde således privilegierade smidet vid 1841 
års slut 623,010 SkU 2 LU 14 U vid 1,361 härdar. Häraf äro 15 härdar 
tillkomne under året och ett smide af tillsammans 14,469 SkU 1 LU emot 
217 SkU hamraarskatt; men som deremot 1 härd och 1,150 SkU smide emot 
16 SkU 10 IM hammarskatt blifvit nedlagde, finnes rätta tillökningen vara, af 
verkstäder 14 härdar, samt af smide 13,319 SkU. 1 LU emot hammarskatt af 
200 SkU 10 LM. 

Uti ofvan angifna belopp af privilegierade smidet ingår icke den vid de så 
kallade Recognitions-verken Österby, Löfsta och Gimo, utöfver Brukens åsatte 
hammarskatt, idkade tillverkning, hvilken uti Collegii underdåniga Berättelse 
för år 1835 upptagits efter medium för åren 1827—1831 till 7,172 SkU 3 
LU 12 U; men uti hammarskatts-beloppet å det tillåtna smidet hafva deremot 
blifvit intagne 62 SkU 18 LU, utgörande tillökad Hammarskatt för sådant emot 
enkel Hammarskatt privilegieradt Ämnes-smide, som, enligt Eders Kongl. Makts 
särskildta Nådiga Resolutioner, får såsom Stångjern vågföras, emot vederbörande 
Bruksegares skyldighet, att om en sådan rättighet begagnas eller icke, i alla fall 
utgöra den högre Hammarskatten. 

Fördelas hela Smidet med hänsigt till beskattningen och tiden då Smidet 
tillkommit, så blifver förhållandet följande: 

Stång- och Amnesjerns-Sraide emot enkel Hammarskatt, be-

finteligt före utfärdandet af 1803 års Kongl. Smides-

Förordning . . ., 316,128. 9. 14. 

Frälse-rätten, eller det belopp, som utan Hammarskatt till

kommer det så kallade Frälse-smidet 17,388. 6. 5. 

Stång- ocli Ämnesjerns-Smide emot dubbel Hammarskatt, 

privilegieradt på grund af 1803 års KongL Smides-För-

ordning, med tillägg af 6,190 SkU. äldre, urspungligeh 

emot enkel Hammarskatt privilegieradt Ämnes-smide, 

för hvilket likväl nu mera, mot vunnen rättighet, att 

detsamma såsom Stångjern vågföra, äfven dubbel ham-

marskatt utgöres 163,859. 4. 3. 

Stångjerns-Smide emot tills vidare utgående Hammarskatt af 

H Sk& för hundrade, tillkommit efter utfärdandet af 

Transport 497,376. — 2. 

Bergs-Collegii Berättelse för år 1841 
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Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Kungörelse den 26 October 

1838 och sedan behörige undersökningar förut biifvit 

hållne, med tillägg af 200 SkK af det vid Sörforss 

Bruk emot enkel Hammarskatt. privilegierade Ämnes-

Smide, enär för desse 200 Sk%å erlägges Hammarskatt 

efter ii SkU för 100:de, i och för rättigheten att smi

da Stångjern i stället för Ämnesjern 41,943. 1. 10. 

Stångjerns-Srmde, tillåtit utan föregående undersökningar, på 

grund af 4:de § uti Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Kungö

relse af den 26 October 1838 75,492. 1. 2. 

Hammarskatten så väl för det så kallade äldre, som för det 

på sednare tider tillkomne Smidet 8,199. — — 

Summa SkU. 623,010. 2. 14. 

Af det år 1841 tillkomne nya Smidet hafva 10,219 SkU 4 LU, emot 
hammarskatt 153 SkU. 5 LU biifvit privilegierade, på grund af förut anställ
de undersökningar, samt 4,249 SkU 17 LU, emot Hammarskatt 63 SkU 15 
LU. beviljade, i enlighet med föreskriften uti 4 § af Eders Kongl. Majrts Nå
diga Kungörelse den 26 October 1838, eller till }:del af den vid Bruken förut 
tillåtne Smidesrätt. 

I afseende på tiden, hvarinom Hammarskattsutskylder skola utgöras för 
det, på grund af anställde undersökningar, privilegierade nya Smidet, 10,219 
SkU 4 LU, är, enligt de för hvarje Verk utfärdade Resolutioner, förhållandet 
följande: 
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Den upptagne Stång- och Ämnesjerns-tillverkningen är 7,133 SkU större, 
än den för år 1840, samt öfverskjuler med 69,222 SkU den tillverkning, som 
ägde rum per medium de 5 åren 1835—1839. 

Jemfbres Stång- och Ämnesjerns-tillverkningen 590,779 SkU Bergsvigt, ut
görande i Stapelstadsvigt 649,857 SkU med det qvantum, som på våg blifvit 
infördt, nemligen 562,840 SkU. 7 LU 14 U Stångjern, samt 62,684 SkU 10 
IM 18 U Jeru-manufactur eller tillsammans 625,524 SkU. 18 LM. 12 U, så 
finnes skillnaden emellan tillverkningsbeloppet och vågföringen utgöra 24,332 
SkU. 1 LU 18 U. 

Af det på Vågarne inkomue qvantum har åter ifråii desamma blifvit till 
inrikes förbrukning af vägt: 22,923 SkU. 10 LU 8 U Stångjern, samt 22,745 
SkU 4 LU 8 U Jernmanufactur, eller tillsammans 45,668 SkU 14 LU 16 U. 

Deremot har exporten år 1841 af både Stångjern och Jernmanufactur till
sammans tagne utgjort 582,341 SkU 4 LU, hvilket belopp är 67,515 SkU 16 
LU mindre, än det Stång- och Ämnesjern, som under året blifvit tillverkadt, 
allt i Stapelstads-vigt räknadt. 

Exporten år 1841 har varit 35,429 SkU 5 LU 13 U större, än den un
der året 1840, samt öfverskjuter med 78,402 SkU utförseln i medeltal de 5 
åren 1835-1839 . 

Om uu här upptages endast exporten af Stångjern under Smides-året 1841, 
har den, enligt Våg-Räkenskaperne, uppgått till följande belopp, nemligen: 

Inventarierne af Stångjern, hvilka vid början af Smides-året 1841 på Ri
kets Vågar utgjorde 249,684 SkU 17 LU 12 U, hafva vid samma års sjut 
funnits vara 
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Upptages Stångjerns-exporten till det belopp, som af Tullverkets, Calender-
året omfattande Räkenskaper inhemtas, och då destinations-orterne tillika ut
sättas, blifver förhållandet på sätt efterföljande Tabell närmare utvisar, nemligen: 
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Utom förenämnde Stångjerns-export har, med Eders Kongl. Maj:ts Nådiga 
tillstånd, till England bli (vit utförde så kallade smältstycken, till ett belopp 
af 1,349 SkU 5 IM. 

I enlighet med den af Kammar-Collegium, Stats-Contoret och Bergs-Colle-
gium för året upprättade Taxa, hafva lösnings-priserne för Eders Kongl. Majrts 
och Kronans Hammarskatts-jern blifvit sålunda fastställde per SkU.: 

R:dr sk. 
För Löfsta, Österbo, Gimo och Rånäs Bruk 2 8 : — 

„ Forssmarks, Strömsbergs, Ullforss och Gysinge Bruk . . . . . 2 5 : — 

„ Skebo, Hargs, Wattholma och Söderforss Bruk . . . . . . 2 3 : — 

„ Elfkarleö Bruk 18: — 

„ Alle öfrige Stångjernsverk uti hvad ort eller Län i Riket som. 

helst 16: 12. 

„ Ämnes-Verken 16: 12. 

„ Bergsmanshamrarne 15: 12. 
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5te Artikeln. 
Jern-manufactur-tillverkningen. 
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Då under Smides-året 1841 från Bruken på Våg inkommit Jern-manufac-
tur 62,684- SkU. 10 LH. 18 U, men årets tillverknings-belopp 76,547 SkU, 
förvandlad t till Stapelstads vigt utgör 84,202 SkU., öfverskjuter detta sednare 
qvantum med 21,518 SkU. det belopp som blifvit på Våg infördt. 

Afvägningen från Våg har deremot utgjort: 

samt till export: 

Inventarierne på Rikets Vågar af Jern-manufactur, utgörande vid 1841 
års början 23,829 SkU 19 LU 12 U, hafva vid årets slut, på sätt Våg-Räken-
skaperne utvisa, funnits utgöra: 

Enligt hvad Tullverkets, efter Calender-året uppställda Räkenskaper inne
hålla, har exporten af Jern-manufactur, då destinations-ortevne tillika utsättas, 
uppgått till det på efterföljande Tabell upptagne belopp, nemligen: 



Jernmanufactur-exporten år 1841, enligt Tullverkets Räkenskaper. 
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6te Artikeln. 
De så kallade Ädlare Verken. 

a) Guld-tillverkningen. 

Ur det vid Konung Gustaf den Tredjes Silfver-verk, tillhörigt Stora Kopparbergs 
Bergslag, erhållna Silfver hafva blifvit utbringade 2 lödiga marker 4 lod 7f gran. 

b) Silfver-tillverkningen. 

Sala Silfververk. Härslädes har brytningen år 1841 blifvit fortsatt uti 
Stor-, Torgschakts- och Carlschakts-grufvorne, varande 36 särskildte ställen be
arbetade uti den förstnämnda, 2 uti den andra och 5 uti den sistnämnda, eller 
tillsammans 43 arbetsrum; Och hafva af dessa, 22 varit brutne till vinnande 
af malm, 13 för att uppsöka nya malm-tillgångar, 3 för att förbereda malm
brytning uti kända, obrutna inalmsamlingar, samt 5 drifna, dels för nödige 
anläggningar af förbättrade uppfordringsverk, dels ock för att, efter stadgade 
arbetsplaner, bereda möjlighet till framtida malmbrytning i nordvestra fältets 
fortsättning åt djupet. Konung Carl den XI:s uppfordrings-schakt har härun
der blifvit afsänkt 9^ famnar och uppfordrar nu från 129 famnar, sedan dess 
botten nedkommit till 137 famnars allmänt afvägningsdjup. Konung Carl den 
XIV:s Konstschakt har under delta år blifvit anlagdt 13 famnar söder om 
Konung Carl den XI:s schakt, ifrån 142 famnars afvägning, för att följa detta 
sistnämnde schakt åt djupet och gifva utrymme för vattenkonsten, som kom
mer att länsa den delen af Carlschakts-grufvan, hvilken ligger djupare än Stor-
grufvan. Arbetet för konstbyggnaden uti Konung Gustaf den III;s schakt har 
så vida fortgått, att ett hus med tillhörande uppfordringsverk blifvit uppfördt 
öfver schaktets lafve, samt grunden fullbordad för konsthjulhuset. Äfven under 
ifrågavarande år hafva grufvorne icke kunnat, med nuvarande vattenkonster, 
hållus fullkomligt torna, utan blefvo de djupare delarne af Storgrufvan någon 
tid fyllda af vatten, till des.s höstfloden afstannade, hvarefter vattnet kunde 
uppfordras. 

Utom förberörde grufvo-arbeteii, har Grefve Bjelkes stoil blifvit forldrifveii 
1()J famnar, så att den nu är inkommen 380 famnar inom mynningen vid 
aflopps-kanalen. 

Hela brytningen inom Sulbergs-districlet bar år 1841 uppgått till 81,307 
tunnor fyndigt och 6,792 tunnor ofyndigt berg, eller tillsammans 88,099 tun-



34 

nor å 6} cubikfot; Och hafva under samma lid orter blifvit drifne till en 
sammanräknad längd af 740 fot, och sänkningar till ett djup af 175 fot. 

Malm-sofringen har lemnat 27,255 lass vaskmalm, utgörande i vigt 141,726 
centner, 8,535 cubikfot stuffmalm, motsvarande ungefär lika många centner, 
samt 73 centner slig. Vaskmalmens medelhalt har varit 0,588 lod silfver på 
centnern; stuffmalmens medelhalt 3,9.5 lod silfver samt 13,63 marker bly; och 
sligens medelhalt 8,6 lod silfver samt 29 marker bly på centnern. 

Efter malmernas bokning och vaskning har till blysmälluingen erhållits 
10,407 centner sliger och stuff, hvilka jemte 4,753 centner silfverhallig skär
sten från råsmältningen, efter slutlig afdrifning och finering, gifvit en tillverk
ning af 3,473 lödige marker 14 lod bergfint silfver. 

Sala Silfver verks Ränte-ersättnings-fond, som vid slutet af år 1840 upp
gick till 17,799 R:dr 28 sk. 5 r., har under loppet af år 1841, dels genom 
den i förhållande till silfver-lillveikningen stadgade afsätlning, dels ock genom 
på Capitalet beräknade räntor, blifvit ökad med 2,395 R:dr 43 sk. 8 r. och 
utgjorde således vid årets slut en hos Sala Bergslag, emot ränta innestående 
summa af 20,195 R:dr 28 sk. 5 r. Banco. 

Konung Gustaf den Tredjes Silfververk vid Slora Kopparberget. Utaf det 
från 14 serskildte arbetsrum i Stora Koppurbergs grufvor uppfordrade berget 
hafva år 1841 blifvit frånskiljde och emot brytnings-priset Lill delta Silfver
verk aflemnade 1,974 Tunnor blyglanshaltig sten, hvaraf nära hälften från ar
betsrummet Kumblin. Genom skrädning af sådan sten, Lill frånskiljande, sfi 
vidt ske kunnat, af kopparmalm m. m, hafva under året erhållits 1,876 tun
nor silfverhaltig blymalm; och liar si lfver-till verk ningen, som är fri från afrad 
till Eders Kongl. Muj:t och Kronan, utgjort 451 lödige marker 5 gran. 

Löfås Silfververk i Skedvi Socken och Stora Kopparbergs Län. Grufvorne 
till detta Silfververk, som öfvertagits af elt större Bolag, skola, enligt uppgift, 
hafva blifvit med omsorg bearbetade och anstalter vidlagne för en mera ända
målsenlig uppfordring af vatten, på det de djupare arbetsrummen måtte kunna 
åtkommas. Ortdrifningen har uppgått till 8 famnar, hvarunder erhållits 3,164 
tunnor berg, utur hvilka 293 tunnor malm blifvit utskrädda. Silfver-tillverk-
ningen har utgjort 104 lödige marker 5 lod 4 gran. 

Hela Silfver-til!verkningen i Riket år 1841 har således uppgått till elt 
sammanlagdt belopp af 4,029 lödige marker 3 lod 9 gran, hvaraf Tionde-afgif-
ten jemte Mynlare-lön och slag-skatt till Eders Kongl. Maj:t och Kronan utgör 
af Sala Silfver-lillverkning 3,732 R:dr 6 sk. 6 r., samt trettionde delen af det 
vid Löfås Silfververk åstadkomne silfret 28 R:dr 19 sk. 10 r. allt i silfver 
räknadt. 
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c) Koppar-Verken. 

Stora Kopparberget. Grufvebrytningen bärstädes har under år 1841 icke 
varit hindrad, hvarken af något nytt stalp i grufvorne eller af vatten; Och 
har, sedan konsten år 1840 nedbyggdes till Storgrufvans största djup, vattnet 
jeranare än förr kunnat undanhållas, så att djup-grufvan varit läns hela året, med 
undantag af fyra dagar under sommaren, då Konung Fredrics konst måste re
pareras. Vattendunten i Olof Hans grufva, hvarifrån konsten i Vredes schakt 
drager vattnet, har varit tom under sex månader af året; men under den öf-
riga tiden har vattnet stundom stigit, dock aldrig öfver 3 famnar 9 tum. 

Den arbetsplan, som fastställdes för härvarande grufvors iståndsättande 
med nödige anfarter och communicationer efter 1833 års stora fall, har blifvil 
fullföljd, och utgjorde de för sådane arbeten till 1841 års slut nedlaggde kostna
der 98,127 R:dr 40 sk. 5 r. B:co, hvarmed, utom iörbyggnader i grufvorne for 
en kostnad af 15,549 R:dr 25 sk., blifvit drifne sänkningar till ett samman-
lagdt djup af 118 famnar 11 qvarter och orter till en längd af 484 famnar 9 
qvarter. Det hufvudsakliga som återstår af förenämnde arbetsplans utförande, 
är Drottninggrufve-schaktets vidare afsänkande, nödige /comrnunicationer med 
samma schakt, samt nedbyggnad af ny konst derigenom och till djupet af 
grufva n. 

Jemte förberörde arbeten hafva, för att vid grufvornes nedbrytning på större 
djup kunna för uppfordringen begagna Konung Fredrics, Konung Adolf Fredrics 
och Meijenholtz's-schakten, sänkningar under nämnde trenne schakt blifvil fort
satte, till sammanbrytning framdeles med desse schakt; livarfftrutan många för-
sökningsarbeten, till beredande af framtida malm vinst, blifvit drifne, si alt af 
84 arbetsrum, som år 1841 varit bearbetade uti Stora Kopparbergs grufvor, 
hafva 24 varit schakt-, Communications- och väg-arbelen, 26 försoks-arbeten 
och 34 egenlelige malmrum. 

Uppfordringen vid Stora Kopparberget år 1841 har uppgått till ett belopp 
af 126,646 tunnor nialmhaltigt berg och 918 tunnor svafveikis, eller tillsam
mans 127,564 tunnor, med en brytnings- och uppfordrings-kostnad af 27 sk. 
3 r. Bxo per tunna. Förstnämnde 126,646 tunnor berg hafva till största delen 
undergått skräduing och den deraf erhållna malmen utgjort 58,569 tunnor, 
Ii vilka vid de vanliga malm-lottnings-auclionerne uppgått i värde till 105,331 
ll:dr 16 sk. B:co, eller 1 R:dr 38 sk. 3 r. per tunna, 

Förberörde malmbelopp 58,569 tunnor har efter stadgad ordning blifvit 
fördelad uti så kallade lolluiugar af 13 hopar uti hvardera och två tunnor per 
hop, hvarefter vid malm-auctionerne 5 hopar af hvarje fattning blifvit försålde 
för Gassornes räkning och de öfrige 8 hoparne indelade på paren fiffcer första 
hopens pris, Livarvid följande afkastning erhållits, nemligen: 
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Värdet af Fjerdepartsegarn^s malm, 61,200 R:dr, fordeladt på Bergslagets 
1,200 Fjerdepai ter, gör per Fjerdepart 51 R:dr; men då derifrån måsle afdra-
gas ej mindre de under året af Fjerdepurtsegarne genom brukande Bergsmännen 
insatta grufvebrytningsmedel 48 R:dr per Fjerdepart, samt allmänna onera och 
bevillning 1 R:dr 1 sk. för Ii varje Fjerdepart, så har enligt Grufve-Rättens be
slut 1841 års FjerdeputU-revenu blifvit utsatt till 2 R:dr allt i Banco väknadt. 

Af malm från de skatllagde grufvorne vid Stora Kopparberget bafva år 
1841 blifvit tillverkade och uti Fahlu Krono-Våg invägde 2,411 Sk&. 16 IM. 
15 & koppar, som på följande sätt fördelas: 

Malm-uppfordriiigen år 1841 liar varit större, än under något af de näslföre-
gångne 4 åren. äfvensom koppartillverkningen uppgått till högre belopp, än un
der något af de 3 åren 1838—1840. Detta oaktadt samt ehuru malmbiyl-
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ningsprisel icke stigit och priset på kopparen icke fallit, har malm-förfäljniugs-
priset vid loltniugs-auctionerne blifvit sä nedsatt, att Fjerdeparts-revenuen måst 
bestämmas till det obetydliga beloppet af endast 2 R:dr B:co per Fjerdepart; 
och har orsaken till detta förhållande blifvit uppgifven härleda sig dels från ett 
stegradt kolpris, dels ock från det nu gällande nialmlottningssättet, om hvars 
förändring särskild fråga emellertid blifvit väckt och ar under behandling. 

Utom ofvan upptagne 2,411 SkU 16 LU. 15 U. koppar, har under år 1841 
inväguing skedt uti Fahlu Kronovåg af 872 SkU 4 U. koppar, tillverkad dels 
genom slagg-bruk och af malm, skrädd ur grufve-varpen, dels ock af malm 
från Konung Carl Johans utom Stora Kopparbergs grufvas område upptagna 
grufva; och för »vilket belopp koppar, 872 SkU. 4 U., icke någon afrad till 
Eders Kougl. Maj:t och Kronan erlägges. 

Hvad de öfriga Koppar-verken vidkommer, anser sig Collegium böra i un
derdånighet omnämna, att sedan i följd af Eders Kongl. Majrts JNådiga Bref 
den 8 Maj 1829, skattläggning öfvergått de så kallade Fjerdepartegarne inom 
nya Kopparbergs Socken, i anseende till den derstädes nästan helt och hållet då 
ölvergifne kopparhandtering, har ett nytt Bolag bildat sig för återupptagande 
af de gamle Koppar-grufvorne; och har genom ett al detta Bolag ausläldt än
damålsenligt arbete förhoppning om erhållande af icke obetydlig malm vinst bör
jat visa sig; varande, utom andre för Verkets drift nödige inrättningar, koppar
hytta vid slutet af nu ifrågavarande år uppförd. 

Uti Torneå Lappmark och Juckasjärfvi Socken hafva kopparmalms-anled
ningar dels på det invid Norrska gränsen belägna fjällberget Schiangeli, dels 
ock på bergen Raggisvara och Patnakilä blifvit med något arbete belaggde. Af 
de 90 SkU., enligt uppgift, rik malm från Schiangeli har, med behörigt till
stånd, någon mindre del blifvit afsänd till Altens Kopparverk vid Kaaljoiden 
i Norfrige; och är afsigten, att den öfriga malmen skall med Renar forslas till 
Lappeå straxt nedom Kengis Bruk vid Torneå elf, för att på öppet vatten fö
ras ned till Haparanda och sedermera derifrån till någon Svensk Kopparhytta. 

De vid Rikets särskildte Kopparverk, Stora Kopparberget inberäknadt, å.stad-
komne tillverkningar hafva uppgått till det , belopp som efterföljande Tabell 
ulvisar: 



38 

d) Messings-Bruken. 

Messings-tillverkningen år 1841 har blifvit uppgifven som följer: 
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7de Artikeln. 
Diverse Verk och Inrättningar. 

Koppar-hamrar. 

Blysmältnings-Verk. 

Enligt inkomne uppgifter har Bly-tillverkningen år 1841 uppgått liil föl
jande belopp: 

samt derjemte såsom biproduct vid Sala 39 SkBi 5 U. silfverglitt och gfete. 
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Cobolt-Verk. 

Cobolt-tillverkningen har år 1841 blifvit uppgifven sålunda: 

Svafvel-Bruk. 

Svafvel-tillverkningen har år 1841 varit som följer: 

Vitriol-Verk. 

Under loppet af år 1841 har tillverkningen af Vitriol, enligt meddelade 
uppgifter, uppgått till följande belopp: 

Vid Stora Kopparberget har dessutom åstadkommits en tillverkning af 28 
SkU. 10 LU. så kallad Salzburger-Vitriol, h va rf Öre icke någon afrad till Eders 
Kongl. Maj:t och Kronan utgöres. 

Alun-
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Alun-Bruk. 

Rödfärgs-Verk. 
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Blyertz-Verk. 

Vid det i Norbergs Bergslag befintelige så kallade Ugns Blyertz-Verk har 
tillverkningen uppgått till 520 SkU 13 LU. 

Brunstens-brott. 

De på Spexeruds och Hohults hemmans mark inom Rogberga och Ödestugu 
Socknar uti Jönköpings Län befintelige Brunstens-brott hafva detta år varit be
arbetade, hvarvid en tillverkning vunnits af 1,200. — 

Äfven har den så kallade Ulrika-grufvan inom Undenäs Socken 

och Skaraborgs Län blifvit bruten och tillverkningen upp

gått till 500. — 

Summa Brunsten 1,700 SklL. 

Stenkols-Verk. 

Vid Höganäs Stenkols-verk hafva Schakten gamla Ryd och Tillflykten blil-
yit bearbetade medelst Ortbrytning, samt schaktet Brorsbacke medelst pelare
huggning.. All uppfordring af Stenkol har blifvit verkställd med ångmachiner, 
och vattnet uppfordrats genom Ryds schakt med dervarande pumpmachiner, 
dock har vattentilloppet varit så strängt, att fråga flere gånger uppstått derom, 
att för denna orsak inställa arbetet. 

Uppfordringen af Stenkol vid Höganäs har år 1841 uppgått till följande 
belopp: 

Häraf hafva blifvit försålde: 
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På stället hafva blifvit consumerade: 

Porfyr- och Marmor-bruk. 

Vid Elfvedahls Porfjrverk uti Kopparbergs Län har tillverk

ningsvärdet af de Porfyr-arbeten, som under året blifvit 

fullbordade, uppgått till R:dr 2,298. 7. — 

Vid Kolmårdens Marmor-bruk hafva åtskillige marmor-arbeten 

blifvit förfärdigade, hvilkas värde utgjort 3,284. 24. — 

Summa R:dr Banco 5,582. 31. — 

Under loppet af år 1841 har exporten af sådane serskildte Bergverks-effek
ter, hvilka icke här förut under Artiklarne 3 , 4 och 5 finnas upptagne, för
hållit sig på sätt efterföljande, i enlighet med Tullverkets Räkenskaper upp
rättade Tabell, närmare utvisar: 



Tabell, utvisande 1841 års export af här nedan upptagne Bergverks-producter, upp
rättad i enlighet med Tullverkets Räkenskaper. 
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De nya Smiden och Verkstäder, hvilka år 1841 blifvit tillåtne, får Colle-
gium nu sluteligeu i underdånighet uppgifva, hvarvid Collegium, på enahanda 
sätt, som tillgått åren förut, finner sig böra göra skilnad emellan de Smides-
tillökningar, hvilka, på grund af förutgångne undersökningar blifvit beviljade, 
och de nya Smiden, som, enligt 4 § uti Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Kungörelse 
af den 26 October 1833, tillkommit med j:del af det vid Bruken förut privi
legierade Smides-belopp. 

1:0. Nya Stångjerns-Verkstäder och Smides-tillökningar. 

a) Med Eders Kongl. Maj:ts Nådiga tillstånd af Collegium privilegierade: 

Vid Koppoms Bruk i Jernskogs Socken, Nordmarks 
Härad och Vermlands Län, en Stångjerns-härd 
för 600 SkU Smide, samt 150 SkU tillök
ning uti Smidcsrällen vid den förut varande 
härden 750. — — — — — 

„ Graversforss Manufacturverk i Qvillinge Soc
ken Bråbo Härad och Östergötblands Län, två 
Härdar för 1,200 SkU Smide, samt 123 SkU 
7 LU tillökning uti Smidet vid förut befinte-
lige Verkstäder 1,323. 7. — — — — 

„ Börsjö Bruk i Risinge Socken och Tingslag 
af Östergötblands Län, Smides-tillökning vid 
befintelisie Verkstäder 360. 17. — — — — 

„ Dahlforss Bruk i Ore Socken och Koppar
bergs Län, en Härd med 600 SkU Smide, 
samt 185 Skit tillökning uti förut varande 
Smidesrätt 785. — — — — — 

„ Forsse Bruk i Längsele Socken, Södra Ånger
manland och Wester-Norrlands Län, 4 Här
dar för 2,400 SkM Smide, samt 400 SkU 
tillökning uti Smidet vid förut tillåtne Verk
städer 2 , 8 0 0 . — — — — — 

„ Catrinwholm i Stenby Socken, Vedbo Härad 
och Elfsborgs Län, en Stångjerns-härd för . 600. — — — — — 

Transport 6,619. 4. — — — — 
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Transport 6,619. 4. — — — — 

Vid JSforaforss Bruk i Sättna Socken, Medelpads 
Härad och Wester-Norrlands Län, två Stång-
jerns-härdar för 1,200. — — — — — 

„ GrÖnbo Bruk i Fellingsbro Socken och Härad 
af Örebro Län, en Stångjerns-härd för . . . 600. — — — — — 

„ Rydö i Thorups Socken, Halmstads Härad 
och Hallands Län, en Härd för 600. — — — — — 

„ Kolsätters Bruk i Långseruds Socken, Gill-
bergs Härad och Vermlands Län, en härd 
för 600.— — — — 

„ Rosforss Bruk i Piteå Socken och Norrbot
tens Län, en härd för 600. — — — — 

——————————10,219. 4. — 
Hammarskatten, beräknad efter I i för Hundrade, för det sålun

da privilegierade Smidet 10,219 SkU 4 IM 153. 5. — 

b) Nytt Smide, beviljadt på grund af 4 § uti Eders KongL 
Maj:ts Nådiga Kungörelse af den 26 October 1838: 

Inom Örebro Län. 
SkU & U 

Vid Aspa Bruk 216. 13. — 

„ Ahlgrena Bruk 393. 6. — 
————— 609. 19. — 

Inom Wermlands Län. 

Vid Lenuartsforss Bruk 300. — — 

„ Elfbro Bruk 270. — — — 

„ Aunteforss Bruk 100. — — 670. 

Inom Gefleborgs L ä n . 

Vid Grönzinka Bruk 766. 13. — 

„ Ljusne Jemverk 816. 13. — 1,583 

Transport 13,235. 14. — 
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Transport 13,235. 14. — 

Inom Upsala Län. 

Vid Söderforss Bruk 613. 6. — 

Inom Westmanlands Län. 

Vid Röforss Bruk 200. — — 

Inom Östergöthlands Län. 

Vid Hults Bruk 306. 13. — 

Inom Skaraborgs Län. 

Vid Åboliolms Bruk 266. 13. — 

Hammarskatten, beräknad efter 1½ för Hundrade, fördesse 

på grund af 4 § uti Kongl. Kungörelsen af den 26 

Oclober 1838 lillåtne nja Smiden 4,249 Sk& 

17 IM. 63. 15. — 

Summa privilegieradt Smide med Hammarskatlen derföre 14,686. 1. — 

2:o Jern-Manufactur-Verk, dels för vågföring, dels ock för Hus-

behofs-Smide samt redskaps-tillverkning. 

Vid Lindorsby i Leksands Socken och Kopparbergs Län, ett nianufactur-verk 
bestående af en Räck- eller Knipphammare, samt två mindre Hamrar 
för tillverkning af Liar. 

„ Börsjö Bruk i Risinge Socken och Tingslag af Östergöthlands Län, två 
Spikhamrar. 

„ Graversforss Munufactur-verk i Qvilliuge Socken, Bråbo Härad och Öster
göthlands Lan, två Spikhamrar. 

„ Spaforss Bruk i Unnaryds Socken, Mo Härad och Jönköpings Län, en 
Spikhammare. 

„ Prinsforss Manufactur-verk i Sandsjö Socken, Vestra Härad och Jönkö-
köpings Län, två Spikhamrar vid en ny Stock. 

„ Carl forss Bruk i Ålhems Socken, Stranda Härad och Calmar Län, en 
Knipp- och två Spik-hamrar för en Stock. 
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Vid Gamla Pehrshytteby i Nora Bergslag och Örebro Län, en Vatten-slägga för 
tillverkning af Grufve-redgkap. 

„ Högaforss Manufactuf-verk i Byaruras Socken, Östbo Härad och Jön
köpings Län, tre Spikhamrar för en Stock. 

„ Ölsboda Bruk i Nysunds Socken, Edsbergs Härad ocb Örebro Län, en 
Spikhammare. 

„ Ankarsrums Bruk i Hallingsbergs Socken, Södra Tjusl Härad och Calmar 
Län, en Knipphammare. 

„ Löfstaforss Bruk i Karlanda Socken, Nordmarks Härad och Werralauds 
Län, en Knipp- och tre Spik-hamrar. 

„ Boforss Bruk i Carlskoga Socken och Härad af Örebro Län, tre Spik-
hamrar för en Stock, samt en Klippsax. 

„ Joliannishulms Bruk i Vänjaus Socken och Kopparbergs Län, tvä mindre 
hamrar, för tillverkning af Liar. 

„ Elga Bruk i Elga Socken, Jösse Härad och Wermlands Län, sex Spik-
hamrar för två Stockar. 

„ Storforss Bruk i Kroppa Socken, Filipstads Bergslag och VermJands Län, 
en Stålugn samt en Knipphammare. 

„ Munkforss Bruk i Öfre Ulleruds Socken, Kihls Härad och Wermlands 
Län, två Slålugnar jemte två Knipphamrar. 

På Knarrby Hemmans ägor i Fröskogs Socken, Tössebo Härad och Elfsborgs 
Län, en Vattenslägga för Husbehofs-Smide. 

„ Åkerby Hemmans ägor i Rogberga Socken, Tveta Härad och Jönköpings 
Län, en Knipphammare, för eget och ortens behof. 

„ Vester-Myckelängs ägor i Elfdals Socken och Kopparbergs Län, en Vat
tenslägga. 

„ Högsrums Säteris äger i Fliseryds Socken, Handbörds Härad och Cal-
mar Län, en Knipphammare och två Spikhamrar. 

„ Rackstads Hemmans ägor i Arvika Socken, Jösse Härad och Wermlands 
Län, en Knipphammare för en Stock samt tre Spikhamrar för en Stock. 

„ Rydö Hemmans ägor i Thorups Socken, Halmstads Härad och Hallands 
Län, en Bäckhammare och en Svans-hammare för en Stock, samt tre 
Spik-hamrar för en Stock. 

Deremot hafva år 1841 följande Smidesnedlägguingar ägt rum, uemligen: 

Vid 
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SkB LK B 

Vid Forsviks Bruk i Undenäs Socken, Vadsbo Härad och Skara
borgs Län, en Härd med 600. — — 

„ Stömneds Bruk i Stafnäs Socken, Gillbergs Härad och Werm-
lands Län 350. — — 

„ Stensta Bruk i Fellingsbro Socken och Härad af Örebro 
Län 200. 

Hammarskatten för desse 1,150 SkU. 16. 10. — 

Summa nedlagde Smiden 1,166. 10. — 

Bergs-Collegium framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit 

S t o r m ä k t i g s t e , A l l e r n å d i g s t e K o n u n g ! 
Eders Kong l . Maj: t s 

underdånigste och tropligtigste 
Tjenare och Underlåter 

D. von SCHULZENHEIM. 

D. V. TRIBLER. F. A. BERNDES. ADOLF HALLGREN. 

N. G. SEFSTRÖM. 

Stockholm den 27 October 1842. L. Akererg. 



STOCKHOLM, 1842. 
P. A. NORSTEDT & SÖNER, Kongl. Boktryckare. 
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